ARP/TA-18.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.204/0005391-0.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
07.003/2024.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS AO
ENCAIXE, FIXAÇÃO, BEM COMO TODO APARATO NECESSÁRIO
PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO E ESTÉTICA DA MOBÍLIA,
TRANSPORTE E MONTAGEM, NAS UNIDADES DA PRODAM-SP
LOTE 3 (ARP-16.11/2024).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 Edifício
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905,
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de
Administração e Finanças, Sr. LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO, portador da cédula de
identidade RG nº 26.277.697-2 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 025.401.959-54 e por seu
Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado, Sr. TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ,
portador da cédula de identidade RG nº 4.644.200-8-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº
285.192.178-93.

DETENTORA: TECNO-FLEX DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-EPP.,
situada na Avenida Caetano Schincariol nº 325, bairro Distrito Industrial I José Marangoni, no
Município de Mogi Mirim, no Estado de São Paulo, CEP 13.803-340, inscrita no CNPJ sob o nº
43.450.632/0001-60, neste ato representada por seu Sócio, Sr. LUIZ CARLOS FERREIRA DOS
REIS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade CI/RG nº 28.938.071-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº 214.039.198-52.

Com fulcro no Decreto Municipal nº 62.100/2022 e no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da PRODAM, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo, ADITAR a
Ata de Registro de Preços ARP-16.11/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços ARP-16.11/2024, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
11/12/2025, com término em 10/12/2026.

CLÁUSULA II DO PREÇO

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 43.500,00 (quarenta
e três mil e quinhentos reais), conforme planilha financeira (documento SEI nº 145327857).

ARP/TA-18.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ARP-16.11/2024, que não foram alteradas
pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 14 de novembro de 2025.

CONTRATANTE: LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
Diretor de Administração e Finanças

TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ
Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

DETENTORA:   LUIZ CARLOS FERREIRA DOS REIS
Sócio

TESTEMUNHAS:

1. 2.

LUCIANO FELIPE DE
PAULA
CAPATO:02540195954

Assinado de forma digital por
LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.11.25 15:52:01
-03'00'

RES-16.11/2025 DO CONTRATO Nº CO-04.07/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2025/0007532-0.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07.005/2025,
COM FULCRO NO ARTIGO 29, INCISO XV, DA
LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
CAM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ: 14.438.757/
0001-76). OBJETO: FICA RESCINDIDO DE
PLENO DIREITO, POR ACORDO ENTRE AS
PARTES, A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DA SOLUÇÃO VOIP OPEN SOURCE (CO-04.07/
2025), A PARTIR DO DIA 04 DE AGOSTO DE
2025, NOS TERMOS DO ITEM 3.2, DA
CLÁUSULA III - VIGÊNCIA CONTRATUAL DO
REFERIDO CONTRATO, TENDO EM VISTA
QUE A LICITAÇÃO PARA NOVA
CONTRATAÇÃO FOI DEVIDAMENTE
HOMOLOGADA, COM A CONSEQUENTE
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO CO-18.07/
2025.

Anexo I (Número do Documento SEI)

146818864

Data de Publicação

28/11/2025

Extrato Aditamento Ata Registro de Preço
(NP)   |   Documento: 146819748

PRINCIPAL

Número do Contrato

ARP/TA-18.11/2025

Contratado(a)

TECNO-FLEX DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

43.450.632/0001-60

Data da Assinatura

26/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº ARP/TA-18.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0005391-0.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.003/2024.
FUNDAMENTO: DECRETO MUNICIPAL Nº
62.100/2022 E REGULAMENTO INTERNO DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PRODAM.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. DETENTORA: TECNO-FLEX DE MOGI
MIRIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA-EPP (CNPJ: 43.450.632/0001-60).
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP-16.11/2024, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 11/12/2025,
COM TÉRMINO EM 10/12/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O
PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
43.500,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E
QUINHENTOS REAIS).

Data de Publicação

28/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146819449

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
146823190

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-08.11/2025

Contratado(a)

TELEFONICA BRASIL S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

02.558.157/0001-62

Data da Assinatura

26/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-08.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0007901-0.
PREGÃO Nº 10.002/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 71, DA LEI Nº 13.303/16.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A.
(CNPJ: 02.558.157/0001-62). OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO CO-13.12/2022, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS
A PARTIR DE 15/12/2025, COM TÉRMINO EM
14/12/2026. VALOR: O VALOR TOTAL DO
PRESENTE INSTRUMENTO PARA O PERÍODO

ORA PRORROGADO É DE R$ 116.139,48
(CENTO E DEZESSEIS MIL, CENTO E TRINTA
E NOVE REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS).

Data de Publicação

28/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146820924

Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)   |   Documento: 146829833

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-17.11/2025

Contratado(a)

V DINIZIO DE AGUIAR MARKETING
CONSULTING LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

62.053.872/0001-75

Data da Assinatura

26/11/2025

Prazo do Contrato

3

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº CO-17.11/2025. PROCESSO SEI
Nº 7010.2025/0009246-2. DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 10.020/2025. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: V DINIZIO DE AGUIAR
MARKETING CONSULTING LTDA (CNPJ:
62.053.872/0001-75). OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA
ESPECIALIZADA EM COMUNICAÇÃO, COM
FOCO NO PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO
E EXECUÇÃO DE EVENTOS
INSTITUCIONAIS, CORPORATIVOS E
TÉCNICOS PROMOVIDOS PELA EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP, VISANDO GARANTIR A
EXCELÊNCIA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS
PRESENCIAIS, HÍBRIDOS OU VIRTUAIS, COM
ALTA QUALIDADE TÉCNICA E
COMUNICACIONAL. VIGÊNCIA: 3 (TRÊS)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 26/11/2025.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
CONTRATO É DE R$ 39.000,00 (TRINTA E

543 – São Paulo, 70 (293)─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── sexta-feira, 28 de novembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0008989-9 protocolo 146907525, CRC 5E643F80